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SITUACIÓN DEL EMPLEO EN EL SECTOR DEL TURISMO  
Diciembre 2016 (Fuentes: OBECAN, SPEE) 
 
 
PARO REGISTRADO EN EL MES: TENERIFE Y CANARIAS 
 
Total sectores económicos 
 
El año 2016 finaliza en Tenerife con 97.037 personas en situación de paro, que son las 
correspondientes a los registros del mes de diciembre en las Oficinas del Servicio Público de Empleo. 
En relación al año anterior, diciembre arroja un descenso del paro en Tenerife en el conjunto de su 
economía del -6,3%, descenso que se traduce en 6.528 personas menos desempleadas. En cuanto al 
mes anterior, el paro ha bajado un -2,2%, es decir, 2.226 parados menos que en noviembre 2016 en 
el conjunto de la Economía. 
 
La cifra de paro en Tenerife se sitúa desde el mes de junio por debajo de las 100.000 personas paradas, 
cantidad que no se registraban desde abril 2009. A ello se une que es el primer diciembre con una 
cifra de parados inferior a los 100.000 desde 2008 que se registraron 80.794 personas paradas. 
 
Respecto a los sectores económicos, los 
Servicios engloban a un 73% de los 
parados de Tenerife, finalizando el año 
con 71.192 parados en diciembre, lo que 
supone un descenso de un -7% respecto a 
igual mes del año anterior. En 
Construcción se reduce el paro un -13%, 
sector que acapara el 13% de los parados 
del mes. Industria, con el 4% de los 
parados, reduce sus cifras de paro 
un -11,4%, mientras que el Sector Agrícola 
cierra el año con descenso de la cifra de 
paro de un -6,5% y un 2% de los parados. 
 
Por último, un 8% de los parados del mes 
carecían de actividad económica anterior, 
grupo que se incrementa un 20% respecto al año anterior. 
 
En Canarias se registra en el mes de diciembre una cifra de 229.233 parados, un -7,4% menos que la 
registrada en diciembre 2015, y que equivale a 18.296 parados menos. Respecto a noviembre 2016, 
también el paro se reduce, un -2,4%, lo que supone que el Archipiélago cuente con 5.541 personas 
menos en situación de paro respecto al mes pasado. 
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En el conjunto de Canarias también se 
reduce el paro en todos los sectores 
económicos, con descensos más 
pronunciados que los ocurridos en 
Tenerife, en Servicios, Industria y 
Agricultura.  
 
Por el contrario, en Canarias, también, 
aumenta el segmento de parados “sin 
actividad económica anterior”, 
crecimiento inferior al registrado en 
Tenerife. 
 
 
 
 
Sector Turismo 
 
El mes de diciembre arroja un descenso del paro en el sector turístico de Tenerife de un -4,1% respecto 
al año anterior, lo que equivale a 869 parados menos apuntados en las oficinas del SEPEE. Así, 
diciembre cierra el año 2016 con 20.430 parados en el sector turístico, la cifra de paro más baja del 
mes de diciembre de los últimos cinco años. 
 
También el balance intermensual en relación al pasado mes de noviembre registra un descenso del 
paro en el sector del -1,3%, lo que ha supuesto 266 parados menos en la isla.  
 

 
 
El paro en el sector turístico supone el 21,1% del total de parados de la economía tinerfeña, siendo el 
descenso que registra el sector en el mes (-4,1%) inferior al que se produce en el conjunto de la 
economía (-6,3%). 
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Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Tenerife
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Se registra un descenso 
general del paro en las 
diferentes ramas 
incluidas en el sector 
turístico, con la 
excepción de la rama de 
Transporte aéreo, donde 
el paro se incrementa un 
+14,9%.  
 
De otra parte, cabe 
destacar los resultados 
favorables que obtienen 
otras ramas 
características del 
turismo con crecimientos 
superiores al promedio 
del sector, como son el 
Transporte terrestre 
(-8%), Actividades de alquiler (-10,3%), o Actividades anexas al transporte (-12,3%) entre otras. 
 
El paro en el sector turístico 
canario muestra un mejor 
comportamiento que en Tenerife, 
cerrando el mes de diciembre con 
un descenso del -6,4%, lo que 
supone 3.342 parados menos que 
el año anterior. En total se han 
registrado 48.637 parados en 
turismo en el Archipiélago. 
 
No obstante, y al igual que en 
Tenerife, el dato de Canarias 
refleja un menor descenso del 
paro en el sector turístico que en la 
el conjunto de sectores económicos, que reduce un -7,4% la cifra de parados respecto al año anterior. 
 
En comparativa intermensual, Canarias experimentó un descenso del -1,5% de su cifra de parados en 
el sector turístico con respecto a los datos de noviembre (718 parados menos). 
 
Del mismo modo que en Tenerife, en Canarias la mayoría de las ramas características del sector 
turístico registran en el mes un descenso de sus cifras de paro, con la excepción de incremento en la 
rama de Transporte aéreo, donde el paro aumentó un +6,9%. 
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Paro registrado en Turismo por rama de actividad - Tenerife
(diciembre 2016)

Paro Cuota sobre Turismo var 16/15

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turiso de Tenerife

del total sectores

Mes 
actual

Var (%) 
año 

anterior

Dif. Año 
anterior

Mes 
anterior

var (%) 
mes actual 
respecto al 

mes  
anterior

dif. mes 
actual 

respecto 
al mes  

anterior
TOTAL SECTORES 97.037 -6,3% -6.528 99.263 -2,2% -2.226

SECTOR TURÍSTICO 20.430 -4,1% -869 20.696 -1,3% -266

SECTOR HOSTELERÍA 15.384 -3,0% -476 15.515 -0,8% -131
Servicios de alojamiento 5.191 -4,0% -217 5.178 0,3% 13

Servicios de comidas y bebidas 10.193 -2,5% -259 10.337 -1,4% -144

TOTAL SECTORES 229.233 -7,4% -18.296 234.774 -2,4% -5.541

SECTOR TURÍSTICO 48.637 -6,4% -3.342 49.355 -1,5% -718

SECTOR HOSTELERÍA 36.279 -5,8% -2.215 36.733 -1,2% -454
Servicios de alojamiento 14.468 -6,4% -992 14.516 -0,3% -48

Servicios de comidas y bebidas 21.811 -5,3% -1.223 22.217 -1,8% -406

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Tenerife

Paro registrado en el servicio público de empleo estatal (SPEE) (diciembre 2016)

DATO 
PARA 

TENERIFE

DATO 
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NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO (incluye actividades características del turismo 
según recomendaciones internacionales (OMT)
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El promedio anual de paro en el sector turístico de Tenerife se ha situado en 2016 en 20.711 personas, 
en términos promedio la cifra más baja de los últimos cinco años. En Canarias, el año 2016 arroja un 
promedio anual de paro en Turismo de 49.918 personas parada, registro que también es el más bajo 
de los últimos cinco años. 
 
 
  

Canarias Tenerife Canarias Tenerife Canarias Tenerife

Agricultura 6.092 2.172 5.015 2.031 -17,7% -6,5%

Construcción 31.868 13.898 27.461 12.091 -13,8% -13,0%
Industria 10.696 4.572 9.534 4.053 -10,9% -11,4%
Servicios 183.099 76.533 168.699 71.192 -7,9% -7,0%

Comercio 40.731 18.039 37.167 16.640 -8,8% -7,8%
Hostelería 38.494 15.860 36.279 15.384 -5,8% -3,0%

Resto de servicios 103.874 42.634 95.253 39.168 -8,3% -8,1%
Sin actividad económica 15.774 6.390 18.524 7.670 17,4% 20,0%
Total Sectores 247.529 103.565 229.233 97.037 -7,4% -6,3%
Total Sector Turístico 51.979 21.299 48.637 20.430 -6,4% -4,1%
Servicios de comidas y bebidas 23.034 10.452 21.811 10.193 -5,3% -2,5%
Servicios de alojamiento 15.460 5.408 14.468 5.191 -6,4% -4,0%
Transporte terrestre 4.104 1.624 3.629 1.494 -11,6% -8,0%
Actividades deportivas, recreativas y de 
entretenimiento

2.783 1.168 2.669 1.131 -4,1% -3,2%

Actividades de alquiler 1.967 738 1.710 662 -13,1% -10,3%
Actividades anexas al transporte 1.869 619 1.745 543 -6,6% -12,3%
Actividades de creación, artísticas y espectáculos 909 425 854 416 -6,1% -2,1%
Actividades de agencias de viajes, operadores 
turísticos, servicios de reservas y actividades 
relacionadas con los mismos

813 425 730 358 -10,2% -15,8%

Transporte aéreo 375 181 401 208 6,9% 14,9%
Transporte marítimo 489 195 455 181 -7,0% -7,2%
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y 
otras actividades culturales

176 64 165 53 -6,3% -17,2%

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turis mo de Tenei rfe

Paro registrado por sectores económicos (diciembre)
2015 2016 var 16/15
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CONTRATOS REGISTRADOS EN TENERIFE Y CANARIAS (diciembre 2016)  
 
Total sectores económicos 
 
En diciembre 2016 se han formalizado 28.350 nuevos contratos en la economía tinerfeña, +3.740 más 
que en el mismo mes del año anterior, y que ha supuesto un crecimiento de un +15,6% en las 
contrataciones. Sin embargo, el dinamismo respecto al mes de noviembre anterior es menor dado el 
descenso registrado del -9,9%, y equivalente a unos 1.316 contratos menos. 
 
De los diferentes sectores económicos, la 
Agricultura redujo la cifra de 
contrataciones en el mes un -16,7%, sector 
que aportó el 1% de los contratos 
formalizados en diciembre. También, se 
redujeron los contratos en Construcción 
(-1,9%), acaparando el 5% de los contratos.  
 
Por el contrario, aumenta los contratos un 
17% en el sector industrial, aportando el 
3% de los contratos generados en la 
economía insular. 
 
Por su parte, el sector Servicios, acapara el 
91% de los contratos formailizdos en el 
mes de diciembre. Contabilizando este 
sector un total de 25.671 nuevas contrataciones en el mes, un 16,9% más que en el año anterior. 
Dentro del Sector Servicios, aumentan las contrataciones en la rama de comercio (+12,5%), hostelería 
(+8,7%), y en el resto de servicios (+25,9%). 
 
En Canarias, las contrataciones en el 
conjunto de la economía se incrementaron 
en diciembre un +14,1%, registrando un 
total de 66.112 nuevos contratos (8.151 
más que hace un año). En la comparativa 
intermensual, al igual que ocurre en 
Tenerife, el Archipiélago reduce sus 
contratos respecto a los registrados en 
noviembre (-10%, 7.325 contratos menos).  
 
Por sectores económicos, aumentan las 
contrataciones en el sector Servicios 
(+16%) e Industria (+7,6%), mientras que se 
reducen en Construcción (-0,3%) y 
Agricultura (-15,6%) 
 
Tanto en Canarias como en Tenerife las ramas de actividad que más contribuyen en términos 
absolutos al aumento de los contratos en diciembre han sido la hostelería, el comercio al por mayor 
y al por menor, y las actividades artísticas y de entretenimiento. 
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Sector Turismo 
 
El Sector Turístico de Tenerife formaliza en diciembre 11.973 nuevas contrataciones, lo que supone 
un crecimiento de un +15,6%, es decir, 1.619 contratos más que el mismo mes de 2015. El turismo 
aporta el 42% del total de contratos formalizados en el mes y el 47% de los contratos del sector 
Servicios. 
 
Sin embargo en la comparativa intermensual, se registra un descenso de nuevas contrataciones 
del -9,9%, lo que supone 1.316 contratos menos que en noviembre. Este descenso se produce por la 
estacionalidad de las contrataciones, tal y como se observa en la siguiente gráfica, donde en el mes 
de octubre se produce un pico de contrataciones con el inicio de la temporada de invierno que se 
reducen en los siguientes meses. 
 

 
 
La rama de la Hostelería, que 
representa casi el 75% de las 
contrataciones realizadas en 
el sector turístico insular, 
formaliza en diciembre 8.960 
contratos, un +8,7% más que 
el año anterior. Aumentan 
las contrataciones en los 
Servicios de alojamiento un 
+1,6% (+69 contratos) con un 
total de 4.408 contratos. Y 
también las contrataciones 
en los Servicios de comidas y 
bebidas, que aumentan un 
+16,7% (+651 contratos), con un total de 4.552 contratos formalizados. 
 
Asimismo, muestran un comportamiento positivo el resto de las actividades vinculadas al sector 
turístico, tales como actividades de creación, artísticas y espectáculo, actividades deportivas, 
recreativas y de entretenimiento, al transporte (terrestre, anexos al transporte, aéreo y marítimo), 
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Evolución mensual de los contratos en Tenerife en el Sector Turístico
2014 2015 2016 var 15/14 var 16/15

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de  Tenerife

Mes actual
Var (%) 

año 
anterior

Dif. Año 
anterior

Mes anterior

var (%) mes 
actual 

respecto al 
mes  anterior

dif. mes 
actual 

respecto al 
mes  anterior

TOTAL SECTORES 28.350 15,2% 3.740 31.080 -8,8% -2.730

SECTOR TURÍSTICO 11.973 15,6% 1.619 13.289 -9,9% -1.316

SECTOR HOSTELERÍA 8.960 8,7% 720 9.977 -10,2% -1.017
Servicios de alojamiento 4.408 1,6% 69 4.581 -3,8% -173

Servicios de comidas y bebidas 4.552 16,7% 651 5.396 -15,6% -844

TOTAL SECTORES 66.112 14,1% 8.151 73.437 -10,0% -7.325

SECTOR TURÍSTICO 28.634 14,1% 3.529 32.617 -12,2% -3.983

SECTOR HOSTELERÍA 21.747 11,9% 2.316 24.547 -11,4% -2.800
Servicios de alojamiento 11.158 13,4% 1.316 11.914 -6,3% -756

Servicios de comidas y bebidas 10.589 10,4% 1.000 12.633 -16,2% -2.044

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turis mo de Teneri fe

Contratos registrados en el servicio público de empleo estatal (SPEE) (diciembre 2016)

DATO 
PARA 

TENERIFE

DATO 
PARA 

CANARIAS

NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO (incluye actividades características del turismo según 
recomendaciones internacionales (OMT)
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actividades de alquiler y de agencias de viajes/operadores turísticos. Tan solo se reducen las 
contrataciones en las actividades de bibliotecas y actividades culturales que pasan de 15 
contrataciones en diciembre de 2015 a 3 contratos en 2016. 
 

 
 
Respecto al dato de 
Canarias, las contrataciones 
en el sector turístico 
muestran también 
importantes crecimientos. 
En diciembre se 
formalizaron 28.634 
contratos, lo que supone un 
crecimiento de un 14,1%, 
una cifra de 3.529 contratos 
más que en diciembre 2015. 
 
Este buen comportamiento 
de las contrataciones 
turísticas en Canarias 
también se pone de 
manifiesto en casi todas las 
ramas de actividad que 
conforman el sector, con 
incremento de contrataciones respecto al año anterior. 
 
Las contrataciones turísticas de diciembre experimentan un descenso del -12,2% respecto a las 
registradas en noviembre, descenso más pronunciado que en Tenerife (-9,9%).  
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Total Sector Turístico

Servicios de comidas y bebidas

Servicios de alojamiento

Actividades de creación, artísticas y espectáculos

Transporte terrestre

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Actividades anexas al transporte

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de
reservas y actividades relacionadas con los mismos

Transporte aéreo

Transporte marítimo

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades
culturales

Contratos registrados en Turismo por rama de actividad en Tenerife
(diciembre 2016)

Contratos Cuota sobre Turismo var 16/15

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turiso de Tenerife

Contratos por sectores económicos (diciembre)

Canarias Tenerife Canarias Tenerife Canarias Tenerife

Agricultura 1.125 462 950 385 -15,6% -16,7%

Construcción 3.441 1.455 3.429 1.427 -0,3% -1,9%
Industria 2.177 741 2.342 867 7,6% 17,0%
Servicios 51.218 21.952 59.391 25.671 16,0% 16,9%

Comercio 9.372 4.079 10.119 4.587 8,0% 12,5%
Hostelería 19.431 8.240 21.747 8.960 11,9% 8,7%

Resto de servicios 22.415 9.633 27.525 12.124 22,8% 25,9%
Total Sectores 57.961 24.610 66.112 28.350 14,1% 15,2%
Total Sector Turístico 25.105 10.354 28.634 11.973 14,1% 15,6%
Servicios de comidas y bebidas 9.589 3.901 10.589 4.552 10,4% 16,7%
Servicios de alojamiento 9.842 4.339 11.158 4.408 13,4% 1,6%
Actividades de creación, artísticas y espectáculos 860 429 1.495 928 73,8% 116,3%
Transporte terrestre 1.107 401 1.203 454 8,7% 13,2%

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 1.065 446 1.168 479 9,7% 7,4%

Actividades anexas al transporte 1.073 325 1.356 504 26,4% 55,1%

Actividades de alquiler 508 202 632 250 24,4% 23,8%
Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los 
mismos

329 161 373 210 13,4% 30,4%

Transporte aéreo 326 76 155 104 -52,5% 36,8%
Transporte marítimo 366 59 476 81 30,1% 37,3%
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras 
actividades culturales

40 15 29 3 -27,5% -80,0%

var 16/152015 2016

Fuente: OBECAN. Elabora ción: Turismo de Teneirfe



 

8 

 

CONTRATOS REGISTRADOS EN TENERIFE Y CANARIAS: Año 2016 
 
Total sectores económicos 
 
Tenerife finaliza el año 2016 con la 
formalización de 329.922 contratos, 
registrando un incremento del 7,5%, que se 
traduce en 22.955 contratos más que en el año 
2015. 
 
En Tenerife, aumentan las contrataciones en el 
sector Servicios (+8,5%) y en Industria (+7,2%), 
mientas que descienden en Construcción 
(-1,6%) y Agricultura (-1%). 
 
De la misma forma, el año 2016 se salda en 
Canarias con un incremento de los contratos 
de un +10,3%, para un total de 779.683 
contratos formalizados en el conjunto de la 
economía del Archipiélago (+72.607 contratos). 
 
También en Canarias aumentan las contrataciones en el sector Servicios (+11,2%) e Industria (+7,3%), 
además de en Construcción (+4,8%), mientras que se reducen las contrataciones en Agricultura 
(-5,2%). 
 
 
Sector Turismo 
 
El sector turístico de Tenerife formalizó en el 
año 2016 un total de 143.706 nuevas 
contrataciones, lo que supone un incremento 
de un +14,5% respecto al año 2015, con 18.217 
contratos más.  
 
El Turismo generó el 44% del total de las 
contrataciones formalizadas en el año en el 
total de la economía, y el 50% de los contratos 
del sector Servicios. 
 
La Hostelería, con un total de 109.970 
contratos formalizados en el periodo, 
incrementa el número de contrataciones un 
+13,7% (+13.248 contratos más). Aumentan las 
contrataciones en la actividad de Comidas y 
bebidas un +17,4%, mientras que en los 
Servicios de alojamiento se acumula un crecimiento de contrataciones del +10,3% en 2016. 
 

Agricultura
6.505

2%

Construcción
22.690

7%

Industria
11.541

3%

Servicios
289.186

88%

FUENTE: OBECAN. ELABORACIÓN: Turiso de Tenerife

Distribución del número de contratos realizados 
en Tenerife según sectores de actividad
(año 2016)

8,5%

7,2%

-1,0%

-1,6%

variación interanual %

Acumulado 
año

Var (%) 
año 

anterior

Dif. Año 
anterior

TOTAL SECTORES 329.922 7,5% 22.955

SECTOR TURÍSTICO 143.706 14,5% 18.217

SECTOR HOSTELERÍA 109.970 13,7% 13.248
Servicios de alojamiento 55.731 10,3% 5.192

Servicios de comidas y bebidas 54.239 17,4% 8.056

TOTAL SECTORES 779.683 10,3% 72.607

SECTOR TURÍSTICO 348.989 14,5% 44.133

SECTOR HOSTELERÍA 267.519 15,2% 35.329
Servicios de alojamiento 141.534 12,1% 15.290

Servicios de comidas y bebidas 125.985 18,9% 20.039

Fuente: OBECAN. Elabora ción: Turis mo de Teneri fe

DATO 
PARA 

TENERIFE

NOTA: RAMA HOSTELERÍA= Servicios de alojamientos y Servicios de comida y bebida. SECTOR TURÍSTICO (incluye 
actividades características del turismo según recomendaciones internacionales (OMT)

DATO 
PARA 

CANARIAS

Contratos registrados en el servicio público de empleo 
estatal (SPEE) (año 2016)
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Por ramas características de la actividad turística, todas las ramas incrementan sus contrataciones en 
el conjunto del año, contribuyendo de esta manera a los buenos resultados de contrataciones del 
Sector Turístico (+14,5%). Con incrementos superiores a la media del sector, se sitúan las ramas de 
actividad de servicios de comidas y bebidas (+17,4%), actividades de creación, artísticas y espectáculos 
(+32,6%), las deportivas, recreativas y de entretenimiento (+20,8%), agencias de viajes (+20%) o 
transporte marítimo (+18,7%). 
 

 
 
Los datos para Canarias registran también un aumento del +14,5% en las contrataciones turísticas, 
con 348.989 contratos formalizados en el año 2016, que se traducen en un incremento de 44.133 
contratos más que en el año anterior.  
 
La evolución es positiva en las contrataciones en Hostelería (+15,2%), con aumento de las 
contrataciones en los servicios de alojamientos (+12,1%) y en los servicios de comidas y bebidas 
(+18,9%). 
 
Todas las ramas que componen el sector turístico aumentan sus contrataciones en el Archipiélago. 

143.706

55.731

54.239

7.980

6.579

6.261

4.348

3.769

2.847

951

849

152

44%

38,8%

37,7%

5,6%

4,6%

4,4%

3,0%

2,6%

2,0%

0,7%

0,6%

0,1%

14,5%

10,3%

17,4%

32,6%

20,8%

12,5%

5,8%

20,0%

4,7%

18,7%

3,3%

7,0%

Total Sector Turístico

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades de creación, artísticas y espectáculos

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

Transporte terrestre

Actividades anexas al transporte

Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos,
servicios de reservas y actividades relacionadas con los…

Actividades de alquiler

Transporte marítimo

Transporte aéreo

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras
actividades culturales

Contratos registrados en Turismo por rama de actividad en Tenerife
(año 2016)

Contratos Cuota sobre Turismo var 16/15

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turiso de Tenerife

del total sectores



 

10 

 

 
 
 
  

Contratos por sectores económicos (Año 2016)

Canarias Tenerife Canarias Tenerife Canarias Tenerife

Agricultura 14.712 6.571 13.953 6.505 -5,2% -1,0%

Construcción 51.804 23.063 54.271 22.690 4,8% -1,6%
Industria 27.358 10.769 29.353 11.541 7,3% 7,2%
Servicios 613.202 266.564 682.106 289.186 11,2% 8,5%

Comercio 94.698 41.613 106.124 45.891 12,1% 10,3%
Hostelería 232.190 96.722 267.519 109.970 15,2% 13,7%

Resto de servicios 286.314 128.229 308.463 133.325 7,7% 4,0%
Total Sectores 707.076 306.967 779.683 329.922 10,3% 7,5%
Total Sector Turístico 304.856 125.489 348.989 143.706 14,5% 14,5%
Servicios de alojamiento 126.244 50.539 141.534 55.731 12,1% 10,3%
Servicios de comidas y bebidas 105.946 46.183 125.985 54.239 18,9% 17,4%
Actividades de creación, artísticas y espectáculos 12.011 6.019 14.232 7.980 18,5% 32,6%

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 14.259 5.448 16.451 6.579 15,4% 20,8%

Transporte terrestre 15.554 5.566 16.579 6.261 6,6% 12,5%
Actividades anexas al transporte 11.976 4.110 13.034 4.348 8,8% 5,8%
Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, 
servicios de reservas y actividades relacionadas con los 
mismos

5.178 3.140 5.998 3.769 15,8% 20,0%

Actividades de alquiler 6.608 2.719 7.158 2.847 8,3% 4,7%
Transporte marítimo 4.352 801 4.994 951 14,8% 18,7%
Transporte aéreo 2.263 822 2.460 849 8,7% 3,3%
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras 
actividades culturales

465 142 564 152 21,3% 7,0%

Fuente: OBECAN. Ela bora ción: Turis mo de Teneirfe

2015 2016 var 16/15
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CARACTERÍSTICAS DE LAS CONTRATACIONES EN EL SECTOR TURÍSTICO DE TENERIFE 
diciembre y año 2016 
 
Duración del contrato 
 
Los contratos indefinidos registrados en el 
sector turístico insular aumentaron 
diciembre un 6,7%. Esta modalidad supone 
el 9,1% de los contratos formalizados en el 
mes. Al mismo tiempo, los contratos de 
carácter temporal tuvieron un incremento 
en diciembre del +16,6%. Los contratos 
temporales representan el 90,9% de las 
contrataciones realizadas en el sector. 
 
El 89,2% de las contrataciones formalizadas 
en 2016 en el sector turístico insular fueron 
de carácter temporal, mientras que un 
10,8% tuvieron carácter indefinido, 
aumentando ambas modalidades en el mes: 
los contratos temporales un +14,1% y los de 
duración indefinida un +18,3%. 
 
Los niveles más altos de contratación indefinida para el período anual se registran en los servicios de 
transportes terrestres (22% de sus contratos fueron indefinidos), en el transporte marítimo (17,8% 
indefinidos) y en los servicios de comidas y bebidas (17,8% de los contratos son indefinidos). Sin 
embargo, las menores cuotas de contratación indefinida se producen en los servicios de alojamiento 
(3,9%), en las actividades de creación, artísticas y espectáculos (3,9% de contratación indefinida) y en 
las actividades anexas al transporte (6,3%). 
 
 
Nacionalidad de los contratados 
 
En lo que respecta a la nacionalidad de los 
contratados, el 78% de las contrataciones 
del mes en el sector turístico de Tenerife se 
realizaron a españoles, mientras que un 
11% eran extranjeros comunitarios y 
también un 11% extranjeros no 
comunitarios. Aumenta la cifra de contratos 
a españoles un +13,9%, creciendo también 
las contrataciones de extranjeros 
comunitarios (+35,8%) y un +11,6% los no comunitarios  
 
El 78% de los contratos realizados en el sector turístico de Tenerife en 2016 fueron realizados a 
españoles, un 11% se formalizaron a extranjeros no comunitarios y, con un 10%, a extranjeros 
comunitarios.  

contratos
diferencia 
absoluta

variación 
interanual

Cuota

Total contratos 11.973 1.619 15,6% 100,0%
Contratos indefinidos* 1.086 68 6,7% 9,1%
Contratos temporales 10.887 1.551 16,6% 90,9%

(*) Incluye contratos  convertidos  en indefinidos
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turis mo de Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife 
según duración del contrato
(diciembre 2016)

contratos
diferencia 
absoluta

variación 
interanual

Cuota

Total contratos 143.706 18.217 14,5% 100,0%
Contratos indefinidos* 15.462 2.389 18,3% 10,8%
Contratos temporales 128.244 15.828 14,1% 89,2%

(*) Incluye contratos  convertidos  en indefinidos
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turis mo de Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife 
según duración del contrato
(Año 2016)

contratos
diferencia 
absoluta

variación 
interanual

Cuota

Total contratos 11.973 1.619 15,6% 100%
Españoles 9.382 1.146 13,9% 78%
Extranjeros comunitarios 1.274 336 35,8% 11%
Extranjeros no comunitarios 1.317 137 11,6% 11%

(*) Incluye contratos  convertidos  en indefinidos
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife
(diciembre 2016)
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Destaca en el año el incremento notable de 
contratos a extranjeros comunitarios 
(+23,9%). También son destacados loas 
incrementos de los españoles +13,6% y los 
extranjeros no comunitarios (13,3%).  
 
Las nacionalidades comunitarias con mayor 
peso de contrataciones en ambos periodos 
son la italiana, británica, portuguesa y 
alemana. Y las no comunitarias de mayor 
contratación, la cubana, venezolana, colombiana. Le siguen la marroquí, rumana y china. 
 
 
Nivel formativo de los contratos formalizados (acumulado noviembre 2016) 
 
Un 59,5% de los contratos formalizados 
en el sector turístico de la Isla en 2016, los 
contratados disponían de un nivel 
formativo (CNED) de Educación 
Secundaria (85.465 contratos) y un 27% 
se realizaron a personas con cualificación 
de Educación Primaria (38.799). 
 
Contaban con Formación Profesional un 
6,1%, y con Estudios Universitarios un 
2,9%.  
 
El restante 4,6% carecía de nivel 
formativo (con calificación CNED de 
Analfabetos). 
 
En 2016 aumentan los contratos en todos los niveles formativos, siendo el incremento superior al del 
promedio del sector turístico (+14,5%) en las contrataciones con niveles educativos de Educación 
Primaria (+29,3%), y en los de estudios universitarios (+19,9%). 
 
Las contrataciones a personas con Educación Secundaria aumentaron un +9,9%; y con Formación 
Profesional un +11,1%. También aumentan las contrataciones de las personas que carecen de nivel 
formativo (+2,4%). 
  

contratos
diferencia 
absoluta

variación 
interanual

Cuota

Total contratos 143.706 18.217 14,5% 100%
Españoles 112.723 13.488 13,6% 78%
Extranjeros comunitarios 14.510 2.800 23,9% 10%
Extranjeros no comunitarios 16.473 1.929 13,3% 11%

(*) Incluye contratos  convertidos  en indefinidos
Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Teneri fe

Contratos registrados en el sector Turístico de Tenerife
(año 2016)

Educación 
secundaria; 

59,5%

Educación 
primaria; 

27,0%

Formación 
Profesional; 

6,1%
Analfabetos; 

4,6%
Estudios 

Universitarios; 
2,9%

Nivel formativo (CNED*) de los contratos formalizados 
sector turístico de Tenerife 2016 

Fuente: OBECAN. Elaboración: Turismo de Tenerife
*CNED: Clasificación Nacional de Educación 
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Ocupaciones de los contratos formalizados (año 2016) 
 
Quince ocupaciones aglutinan el 84% de las contrataciones en el sector turístico en 2016. 
 
De ellas, la ocupación con mayor relevancia ha sido la de camareros asalariados, la cual ha supuesto 
el 34,6% de los contratos formalizados en el sector en 2016. Con casi la mitad de peso se sitúan los 
contratos a personal de limpieza de oficinas, hoteles y otros establecimientos (15,8%). También 
destacan los contratos de cocineros asalariados (6,9%) y de ayudantes de cocina (6,9%). Las cuatro 
ocupaciones han incrementado el número de contrataciones en el período.  
 
Prácticamente aumentan las contrataciones en todas las ocupaciones excepto en contratos a otro 
personal de limpieza y peones del transporte de mercancías y descargadores. Por el contrario, destaca 
el crecimiento de peones de las industrias manufactureras, compositores, músicos y cantantes, mozos 
de equipaje y afines, y monitores de actividades recreativas y de entretenimiento. 
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PARO Y CONTRATOS EN EL CONJUNTO DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA 
 
El número de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Públicos de Empleo, al finalizar 
el mes de diciembre, ha bajado en 390.534 personas respecto al año anterior. En valores relativos, el 
descenso del paro es de un -9,54%.  
 
De esta forma, el paro registrado se ha situado en 3.702.974 y continúa en los niveles más bajos de 
los últimos 7 años. Y la creación de empleo en términos de afiliación a la seguridad social ha sido en 
2016 de 540.655 afiliados más (3,12%), el mejor resultado en una década. El número de afiliados en 
diciembre 2016 se sitúa en 17.849.055 personas. 
 
De otra parte, en diciembre de 2016 
el desempleo bajó en 86.849 
parados en relación al mes anterior, 
frente a la bajada de 55.790 de 
diciembre de 2015, pero en empleo 
el aumento de la afiliación de este 
diciembre de 2016 ha sido de 
68.531, frente a la de 85.314 de 
diciembre de 2015. 
 
Por sectores económicos de 
procedencia de los trabajadores, el 
paro registrado disminuye respecto 
al año anterior se reducen en todos 
ellos: en Servicios 208.053 parados 
menos (-7,69%), en Construcción 
77.249 (-17,04%), en Industria 
48.009 (-12,2%) y en Agricultura 24.654 (-12,71%). Por último en el colectivo sin Empleo Anterior se 
reduce en 32.569 (-9,39%). 
 
En comparativa interanual, el paro registrado baja en todas las Comunidades Autónomas en el mes 
de diciembre. En relación a Canarias, el descenso del paro en el mes (-7,39%) es menos acentuado 
que el que registra el conjunto del país (-9,54%).  
 
Además, en Canarias el incremento de las afiliaciones a la Seguridad Social (5,6%) es superior al 
crecimiento que se registra en el conjunto Español (+3,1%). Canarias alcanzan la cifra de 755.211 
afiliados, +40.1035 afiliados más que en diciembre 2015. 
 
Acerca de las contrataciones, el número de contratos registrados durante el mes de diciembre ha sido 
de 1.699.018, el mayor número de toda la serie histórica en este mes, supone una subida de 104.103 
contratos (+6,5%), respecto al mismo mes del año 2015.  
 
Por su parte, la contratación acumulada en el conjunto del año 2016 ha alcanzado la cifra de 
19.978.954, lo que supone 1.402.674 contratos más (+7,55%) que en igual periodo del año anterior. 
 

diciembre 2016

Fuente: SEPE. Elaboración: Turismo de Tenerife

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

VARIACIÓN
COMUNIDADES TOTAL MENSUAL ANUAL
AUTÓNOMAS ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA
ANDALUCIA 883.077 -39.908 -4,32 -79.897 -8,30
ARAGON 79.933 -1.550 -1,90 -9.351 -10,47
PRINCIPADO DE ASTURIAS 82.994 -1.120 -1,33 -7.381 -8,17
ILLES BALEARS 66.908 -1.487 -2,17 -8.876 -11,71
CANARIAS 229.233 -5.541 -2,36 -18.296 -7,39
CANTABRIA 44.019 699 1,61 -5.443 -11,00
CASTILLA-LA MANCHA 198.299 -3.468 -1,72 -21.598 -9,82
CASTILLA Y LEON 178.186 -2.378 -1,32 -23.510 -11,66
CATALUÑA 453.645 -9.334 -2,02 -62.023 -12,03
COM. VALENCIANA 418.963 -6.787 -1,59 -43.027 -9,31
EXTREMADURA 121.136 -3.041 -2,45 -8.859 -6,81
GALICIA 205.914 2.360 1,16 -22.894 -10,01
COM. DE MADRID 405.367 -11.292 -2,71 -46.985 -10,39
REGION DE MURCIA 116.613 -3.179 -2,65 -11.461 -8,95
COM. FORAL DE NAVARRA 40.045 1.129 2,90 -3.098 -7,18
PAIS VASCO 136.173 -1.527 -1,11 -13.844 -9,23
LA RIOJA 18.967 137 0,73 -2.854 -13,08
CEUTA 12.454 -250 -1,97 -173 -1,37
MELILLA 11.048 -312 -2,75 -964 -8,03

-390.534 -9,54TOTAL 3.702.974 -86.849 -2,29
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Aumentan los contratos en todas las 
comunidades autónomas en la 
comparativa interanual. En Canarias, 
el aumento de contratos en el mes 
de diciembre (+14,06%) es superior 
al que se registra el conjunto del país 
(+6,53%). 
 
En diciembre de 2016 se han 
registrado 122.294 contratos de 
trabajo de carácter indefinido. 
Representan el 7,20% de todos los 
contratos. Supone un incremento de 
14.436 (13,38%) sobre igual mes del 
año anterior.  
 
En magnitudes acumuladas, se han 
realizado 1.713.262 contratos 
indefinidos en el ejercicio 2016, un 8,6% del total de contratos. Y representa un incremento de 
204.097 (13,52%) en relación al año 2015.  
 
Un ratio de temporalidad en España se sitúa en un 91,4%, que supera al que registra Canarias (89,4%) 
y Tenerife (89,2%). 
 
 

diciembre 2016

COMUNIDADES MES
AUTÓNOMAS ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

ANDALUCIA 505.592 102.157 25,32 26.584 5,55
ARAGON 40.735 -5.663 -12,21 3.372 9,02
PRINCIPADO DE ASTURIAS 25.999 -1.449 -5,28 45 0,17
ILLES BALEARS 26.860 -8.240 -23,48 3.453 14,75
CANARIAS 66.112 -7.325 -9,97 8.151 14,06
CANTABRIA 16.917 -862 -4,85 1.111 7,03
CASTILLA-LA MANCHA 62.268 -1.586 -2,48 2.881 4,85
CASTILLA Y LEON 64.022 -8.231 -11,39 2.718 4,43
CATALUÑA 224.851 -41.039 -15,43 9.204 4,27
COM. VALENCIANA 148.450 -34.941 -19,05 5.511 3,86
EXTREMADURA 48.350 -2.614 -5,13 2.251 4,88
GALICIA 71.509 -4.571 -6,01 2.863 4,17
COM. DE MADRID 196.802 -21.259 -9,75 10.914 5,87
REGION DE MURCIA 80.877 -26 -0,03 18.900 30,50
COM. FORAL DE NAVARRA 27.261 -2.537 -8,51 1.112 4,25
PAIS VASCO 77.917 -4.301 -5,23 3.096 4,14
LA RIOJA 10.453 -1.783 -14,57 1.395 15,40
CEUTA 1.423 -55 -3,72 16 1,14
MELILLA 2.099 -152 -6,75 545 35,07
ZONA EXTRANJERA 521 -213 -29,02 -19 -3,52
TOTAL 1.699.018 -44.690 -2,56 104.103 6,53

CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Fuente: SEPE. Elaboración: Turismo de Tenerife
(*) Incluye contratos convert idos en indefinidos

VARIACIÓN

MENSUAL ANUAL


